
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：年产 30万吨对辊干法挤压造粒分装生产线项目

建设单位（盖章）： 连云港新方向科技有限公司

编制日期： 2023年 06月

中华人民共和国生态环境部







工程师现场勘查照片:





1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 30万吨对辊干法挤压造粒分装生产线项目

项目代码 2306-320723-89-05-991698

建设单位

联系人
李西方 联系方式 13605138302

建设地点 连云港市灌云县临港产业区中小企业园 B-03号厂房

地理坐标 E:119度 42分 36.7秒，N:34度 25分 48.7秒
[...]
目地理位置见附图 1，项目四邻情况及 500m范围内主要环境保护目标见附图

2。

4、平面布置情况

项目主要构筑物见表 2-2，厂区平面布置见附图 4。

表 2-2项目主要建、构筑物一览表

建设内容 厂房分区 建筑面积 m2 层数 备注

标准厂房 B-03
原料堆放区 2880 1 标准厂房占地、

建筑面积均为

8640平方米

产品堆放区 2880 1
生产区 2880 1



24

5、主要原辅材料消耗

本项目原辅材料消耗情况见表 2-3。

表 2-3项目主要原辅材料消耗及能耗情况

原辅料名称 消耗量 备注

氯化铵 30万 t/a 连云港碱业有限公司产品氯化铵

10%盐酸 34t/a 外购，盐酸吨桶

本项目主要原辅材料的理化性质见表 2-4。

表 2-4项目主要原辅材料理化性质

物质
名称

分子
式

分子量 理化特性 危险性 毒性

氯化
铵

NH4Cl 53.5

氯化铵为无色等轴系晶体，外
观为白色粉状结晶，密度为
1.53g/cm3。氯化铵在 100℃时
开始挥发，加热到 338℃时离
解成氨和氯化氢（升华），离
解的氨和氯化氢又会迅速化
合成氯化铵，形成白色烟雾。
氯化铵易溶于水。氯化铵极易

吸潮，容易结块。

/ 无毒

盐酸 HCl 36.46

无色或微黄色发烟液体，有刺
鼻的酸味。熔点（℃）：-114.8
（纯），沸点（℃）：108.6
（20%），相对密度（水=1）：
1.20，相对蒸气密度（空气=1）：
1.26，饱和蒸气压（kPa）：30.66
（21℃），与水混溶，溶于碱
液。重要的无机化工原料，广
泛用于染料、医药、食品、印
染、皮革、冶金等行业。

能与一些活性金属
粉末发生反应，放
出氢气。遇氰化物
能产生剧毒的氰化
氢气体。与碱发生
中合反应，并放出
大量的热。具有较
强的腐蚀性。有害
燃烧产物：氯化氢。

LC50：
4600
mg/m3

，1小
时（大
鼠吸
入）

本项目使用连云港碱业有限公司的产品氯化铵为原料，根据《连云港碱

业有限公司搬迁升级改造项目环境影响报告书》产品氯化铵满足《氯化铵》

(GB/T2946-2008)中粉状农用氯化铵一等品要求，具体指标要求见表 2-5。

表 2-5原料氯化铵成分指标

序号 名称 规格（wt%） 标准

1
粉状农

用氯化

铵

氮（N）的质量分数（以干基计）/% ≥25%
水的质量分数/% ≤1%
钠盐的质量分数（以 Na计）/% ≤1%
粒度（2.00~4.75mm）/% ≥70%

GB/T2946-2008一
等品

本项目原料氯化铵须满足《氯化铵》(GB/T2946-2018)中农业用氯化铵一

等品要求，具体指标要求见表 2-6。

表 2-6原料氯化铵成分指标



25

序号 名称 规格（wt%） 标准

1 农业用

氯化铵

氮（N）的质量分数（以干基计）/% ≥24.5%
水的质量分数/% ≤1%
钠盐的质量分数（以 Na计）/% ≤1.2%
粒度（2.00~4.75mm）/% ≥80%
颗粒平均抗压碎力/N≥10

GB/T2946-2018一
等品

6、主要生产设备

项目主要生产设备见表 2-7、表 2-8。

表 2-7项目 36台挤压氯化铵配置生产线设备一览表

序号 设备名称 规格/型号 数量/台
1 吨包狼牙粉碎机 DPS-1400 1
2 双轴搅拌机 WSZJ1.5×5m 1
3 刮板分料机 FU600×25m 1
4 挤压造粒机 DJZ18.5 36
5 斗提机 PDD400 1
6 筛分机 Φ2.4m×8m 2
7 整形破碎机 Φ800mm 1
8 烘干机 Φ2.5m×25m 1
9 蒸汽加热器 - 1
10 冷却机 Φ2.2m×22m 1
11 大颗粒粉碎机 LP600 1
12 成品料仓 6m2 1
13 吨包包装机 HQ-1000型 2
14 输送机 B1000 7
15 输送机 B800 4

表 2-8项目 16台挤压氯化铵配置生产线设备一览表

序号 设备名称 规格/型号 数量/台
1 自动配料系统 B500×1800 5仓
2 1#输送机 B650 1
3 斗提机 1 TD315 1
4 双轴搅拌机 1.2m×4m 1
5 粉碎机 ϕ1000 1
6 2#输送机 B650 1
7 刮板分料机 FU410×12m 1
8 圆盘喂料机 Φ2000 4
9 挤压造粒机 DJZ18.5 16
10 3#输送机 B650 1
11 斗提机 2 TD315 1
12 筛分机 A Φ2m×6m 1
13 斗提机 3 TD315 1
14 整形破碎机 Φ800mm 1
15 蒸汽加热器 - 1
16 烘干机 Φ2m×20m 1
17 4#输送机 B650 1
18 冷却机 Φ1.8m×18m 1



26

19 斗提机 4 TD315 1
20 筛分机 B Φ2m×6m 1
21 5#输送机 B650 1
22 成品料仓 4方 1
23 自动包装机 YH-A50S 1

7、生产人员

结合工艺方案及建设规模初步估算，本项目劳动定员约 35人，项目年工

作 250天，工作制度为 3班制（每班 8h）。

8、公用及辅助工程

项目公用工程情况见表 2-9。

表 2-9项目公用及辅助工程一览表

工程

类别

单项工程

名称
设计能力

公用

工程

给水
项目新鲜水用量约 4906.9t/a，主要为生活用水、混料用水，用水

来自市政自来水管网。

排水

本项目依托临港产业区中小企业园的公共设施，不单独设立卫生

间。项目产生的生活污水经中小企业园化粪池处理后满足《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准，

目前排入连云港胜海污水处理有限公司，绿业污水处理厂投运后，

废水排入连云港绿业污水处理有限公司集中处理。

供电 项目年用电量约 420万 kW·h，电源来自当地电网。

供热 项目用汽约 15000t/a，项目蒸汽由园区集中供热中心提供。

贮运

工程

外部运输 汽车运输

内部贮存
厂房原料堆放区为 2880m2；产品堆放区为 2880m2；项目仓储面

积能满足储存要求。

环保

工程

废气处理

项目在破碎、挤压造粒、粗筛、整形破碎工序产生的粉尘通过管

道收集至“旋风除尘器+布袋除尘器”处理；烘干、冷却、精筛工

序产生的粉尘及烘干工序产生的氨气通过管道收集，包装工序产

生的粉尘通过集气罩收集，均收集至“旋风除尘器+布袋除尘器+
酸喷淋”处理；处理达标后通过 15m高排气筒排放。

废水处理

本项目依托临港产业区中小企业园的公共设施，不单独设立卫生

间。项目产生的生活污水量为 350t/a，经中小企业园化粪池处理

后满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表

1中 B级标准，目前排入连云港胜海污水处理有限公司，绿业污

水处理厂投运后，废水排入连云港绿业污水处理有限公司集中处

理。

噪声治理 选取低噪设备、合理布局；局部消声、隔音；厂房隔音等

固废处理
本项目除尘器收集的粉尘全部作为原料回用于挤压造粒工段；生

活垃圾由环卫部门统一收集清运。

9、项目所在区域基础设施建设

（1）给水

本次规划范围内自来水厂尚未建成，目前规划范围内已建企业用水由临



27

港产业区化工集中区内自来水厂连云港胜海自来水公司供应。该水厂位于 324

省道以西、228 国道以南，取水口位于五灌河，已建供水规模 5万 m3/d，主

要供应化工集中区内企业及本次规划范围内现状企业。据调查，2020年连云

港胜海自来水公司年供水量为 408万吨，平均日供水量约为 1.12万吨，余量

较多。

本项目用水由凯发新泉自来水（灌云）有限公司供应。凯发新泉自来水

（灌云）有限公司位于灌云县灌云经济开发区经一路、纬三路，日供水能力

10万吨的临港产业区供水工程主管道已建成，取水口位于叮当河供水管道全

长约 70公里，供应目前临港产业区内生活用水。

（2）排水

①连云港绿业污水处理有限公司

连云港绿业污水处理有限公司建设的 40000m3/d 污水处理厂，工艺路线

采用“细格栅/集水井+调节池+水解酸化池+A/O+二沉池+芬顿氧化+高效沉淀

+活性砂滤池”废水处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准排入园区内新滩排水河，最终经新滩闸入海，项目分二期建设，

一期工程设计处理规模为 2万 m3/d主要服务范围包括：燕尾新城、中小企业

园内已建企业、轻工产业园内在建企业。二期工程设计处理规模 2万 m3 /d，

采用的污水处理工艺同一期工程，收水范围进一步扩大，接纳轻工产业园新

入园项目，以及装备产业园先期入驻企业。目前一期工程已经基本建成，预

计 7月底投入运营。

②连云港胜海污水处理有限公司

连云港胜海污水处理有限公司现有处理规模为 2万 m3/d，处理工艺为“调

节+水解酸化+沉淀+A/A/O+二沉+臭氧氧化+脱气+BAF”，主要处理周边化工

企业高难度废水。

连云港胜海污水处理有限公司于 2016年通过灌云县环保局组织的“三同

时”竣工验收（灌环验[2016]33 号），2019年胜科污水处理厂完成提标改造，

污水处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准后排放。

（3）集中供热建设概况

华能热电厂项目环境影响评价报告书于 2015 年 1 月 29 日（苏环审



28

[2015]123号）经江苏省环境保护厅审批，目前华能集团已建成 2台 25MW级

背压式热电联产机组3×220t/h（2用1备）高温高压煤粉炉，供热能力为302t/h，

配套供热管廊全长 33公里，已投入运行。管网已铺设至本项目厂区。

10、水平衡分析

本项目新鲜用水量为 4906.9m3/a，生活用水量 437.5m3/a，混料用水量

4469.4m3/a。

（1）生活用水

本项目劳动定员 35人，年工作 250天，用水定额按 50L/人·d，则生活用

水量为 437.5m3/a，排放系数以 0.8计，则生活污水排放量为 350m3/a。生活污

水中主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、TP，其浓度分别约为 400mg/L、

300mg/L，35mg/L，45mg/L，5mg/L。本项目依托临港产业区中小企业园办公

楼，不单独设立卫生间，办公楼南侧设置化粪池，项目产生的生活污水依托

临港产业区中小企业园化粪池处理后，目前排入连云港胜海污水处理有限公

司，待绿业污水处理厂投运后，废水排入连云港绿业污水处理有限公司集中

处理。

（2）混料用水

本项目原料上料粉碎时，需要加入一定量的新鲜水进行混合充分，根据

企业提供资料，1t原料需水量约 15kg，则本项目 30万吨原料需水量 4500t/a。

由于企业外购 10%盐酸 34t/a，采用化工专用防腐泵将 10%盐酸转运至酸喷淋

塔中，作为废气吸收液吸收氨气，生成氯化铵盐溶液回用于混料工序，10%

盐酸 34t/a含水量为 30.6t/a。则混料工序需要补充新鲜水用量为 4469.4t/a。混

料用水随着原料携带至烘干工序蒸发损耗。

本项目水平衡图见图 2-1。

图 2-1项目水平衡图（t/a）



29

工艺

流程

和产

排污

环节

1、生产工艺

本项目生产工艺流程如图 2-2所示：

图 2-2本项目生产工艺流程及产污环节图

工艺流程简述：

（1）上料

本项目原料为氯化铵，为晶体状。原料由汽车装载后运送至本项目厂区，

过磅称重后送至原料库内，由铲车运至铲车投料仓。

（2）破碎

氯化铵在潮湿空气中易受潮结块，所以需进行破碎，原料经皮带密闭输

送进入粉碎机进行破碎。

（3）挤压造粒

破碎后的原料密闭输送至对辊挤压机组成的造粒系统。在常温下，利用

对辊挤压造粒机进行挤压造粒，挤压成型后的颗粒和没有成型的粉体原料一



30

起经出料口出料，经密闭输送至筛分机进行粗筛。

（4）粗筛、整形破碎

挤压后的物料含的一定的粉末，需要通过分级才能得到需要的颗粒尺寸。

由密闭输送带送入筛分机（粗筛）进行筛分。粒径小于 3.2mm×3.2mm的物料

通过返料皮带返回到造粒工序，粒径在 3.2mm×3.2mm~5.8mm×5.8mm之间的

物料进入烘干机，粒径大于 5.8mm×5.8mm的物料进入整形破碎机，整形破碎

机把大小不一样的原料粉碎成匀称粒形。粉碎之后半成品进入烘干机，粉料

则通过整形机回料带返回到造粒工序。

（5）烘干、冷却

半成品由密闭输送送至烘干机中进行烘干，烘干温度为 110℃左右，烘干

后经密闭输送送入冷却滚筒，冷却采用风冷，冷却后进入精筛。

（6）精筛

冷却后的物料再通过提升机和输送带送入筛分机（精筛）中再次筛分（目

数：2.8mm×2.8mm）。筛下来的粉料通过返料皮带返回到造粒工序，成品则

由成品出料带送至成品料仓，均为密闭输送。

（7）包装

本项目产品通过输送带送至包装机，通过机械装袋封口，入库待售。产

品为颗粒状。

产污环节分析：

①废气：

本项目在破碎、挤压造粒、粗筛、整形破碎、冷却、精筛、包装工序产

生粉尘，烘干工序产生粉尘、氨气。

②废水：

本项目生产过程中不产生工艺废水。

③固废：

本项目产生的固废主要为除尘器收集的粉尘。

④噪声：

本项目生产设备运行时会产生噪声。



31

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

本项目新建，无原有环境污染问题



32

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、环境空气质量状况

根据连云港市环境空气功能区划，项目所在区域为二类区，执行《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准。根据《2022年连云港市生

态环境质量报告书》可知，2022年灌云县的臭氧最大 8小时滑动均值第 90

百分位浓度超标，其余各指标均达标。空气优良率为 80.5%。

臭氧超标可能是因为冬季露天焚烧现象仍较严重，燃烧散煤、废木材等

高污染燃料取暖的情况仍较普遍，以及 2022年高温、干旱、少雨、紫外辐

射增强，大气光化学反应强，极端天气增多。2023年为促进连云港市生态